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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je věnováno fyzikálně-mechanickým vlastnostem vkládacích stélek

obuvi. Teoretická část byla zaměřena zejména na popis vkládacích stélek obuvi, zejména

na absorpci energie a deformaci v patních částech. Byla zde zmíněna kostra dolní končeti-

ny, biomechanika chŧze, deformity, základní sloţení obuvi. V praktické části byly podrob-

eny experimentu obuvnické vkládací stélky o celkovém počtu 11 kusŧ a dámská, pánská

podešev.

K měření bylo pouţito strojní zařízení, které pracuje na principu cyklického, deformačního

pŧsobením tlaku. Byly měřeny především vkládací stélky, dámská i pánská podešev samo-

statně. Doplňkově byla změřena i jejich kombinace. Provádění jednotlivých měření a ex-

portování dat bylo časově velmi náročné. Získaná data byla následně vyhodnocována

a porovnávána. Cílem práce je vyhodnocení optimální vkládací stélky z daného materiálu

z pohledu deformačních vlastností, únavy materiálu a absorpční energie.

Klíčová slova: vkládací stélka, podešev, materiály vkládacích stélek, tlumící vlastnosti,

fyzikálně-mechanické vlastnosti vkládacích stélek, biomechanika pohybu.

ABSTRACT

Thesis is devoted to physical-mechanical properties of footwear stiffeners. The theoretical

part focused mainly on the description of the shoe stiffeners, particularly on energy absorp-

tion and deflection at the heel. There was mention of the leg bone, foot biomechanics, de-

formity, basic composition of the footwear. The practical part of the experiment were sub-

jected to shoe insoles with a total of 11 pieces and women's, men's outsole.

The measurements were used machinery that operates on the principle of cyclic, deforma-

tion under pressure. Were measured primarily insoles, women's and men's sole separately.

Additionally was measured by a combination of both. Implementation of measurements

and export data was very time consuming. The data obtained were then evaluated and

compared. The goal is the optimal insoles of the material in terms of deformation proper-

ties fatigue and energy absorption.

Keywords: insole, sole, materials stiffeners, damping properties, physico-mechanical pro-

perties of stiffeners, biomechanics of movement.
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ÚVOD

Práce se zabývá fyzikálně mechanickými vlastnostmi vkládacích stélek obuvi a blíţe se

zaměřuje zejména na patní část vkládacích stélek vyrobených z rŧzných materiálŧ. V ob-

lasti paty je zkoumána únava materiálŧ, její deformační vlastnosti, pouţitý pŧsobící tlak či

tlumící vlastnosti. Při experimentu byly měřeny stélky obuvi, dámská a pánská podešev

a jejich kombinace.

Stélky jsou často označovány i odborníky jako „vloţky“. Mají v obuvnickém prŧmyslu

významnou roli, coţ mŧţe mít podíl i na prodejnosti dané obuvi. Se stélkami přichází uţi-

vatel do přímého kontaktu a jedná se o prvotní pocit, který mŧţe kupující, který zkouší

danou obuv se stélkou pociťovat. Tohoto prvotního komfortu, který je vnímán individuálně

se snaţí vyuţívat mnohé obuvnické firmy, které propagují své vkládací stélky všemoţnými

reklamními zpŧsoby. Tomu i odpovídá, ţe většina stélek obuvi, která se vyskytuje na trhu,

nesplňuje správné funkce stélky, které jsou popsány v této práci. Hodnocení stélek je však

velmi sloţité, jelikoţ v současné době neexistují závazné a jednotné zkoušky, normy, či

postupy. To je také jeden z dŧvodŧ, proč se práce zabývá právě vkládacími stélkami.

Stélky obuvi svou velikostí jsou spojeny s velikostními systémy. V současné době je

v číslování velikostních skupin obuvi zmatek. Kupující, mnohdy ani prodejci nemají pře-

hled v základních velikostních systémech a pro výrobce je změna a sjednocení značení

nákladným řešením, které oddalují. Takové sjednocení velikostního číslování obuvi by

prospělo zejména kupujícím a prodávajícím obuvi.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na kostru dolní končetiny, její deformace,

dále biomechaniku chŧze a jednotlivé vkládací stélky, které jsou k dispozici na dnešním

trhu.

Praktická část podrobně popisuje experiment, pouţitá zkušební tělesa a přístroj. Dále jsou

uvedená naměřená data, která jsou vyhodnocena a porovnávána mezi sebou.

Cílem této práce je přispět k řešení problematiky tlumících vlastností spodkových součástí

a dílcŧ obuvi. Závěrem je orientační vyhodnocení nejvhodnějšího materiálu, který bude

vykazovat optimální výsledky v provedené zkoušce ve srovnání s ostatními zkušebními

tělesy.

Jsou to nohy, které nás nesou ţivotem, protoţe nám umoţňují jeden ze základních projevŧ

ţivota, totiţ pohyb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE NOHY

Noha se postupným vývojem přizpŧsobila vzpřímenému postoji. Odvíjení nohy od podloţ-

ky je podstatou chŧze. Chŧze umoţňuje přesun člověka z místa na místo. Ve srovnání

s rukou má lidská dolní končetina velmi malou pohyblivost. Je to sloţitý a dŧmyslný orgán

lidského těla. Muskuloskeletární systém člověka při chŧzi vyrovnává nerovnosti podloţky.

[1]

V prŧběhu vývoje člověka prošly kosti nohy rŧznými proměnami. Postavením na dolní

končetiny se člověk začal odlišovat od ostatních ţivočichŧ ţijících na naší planetě. Dolní

končetiny jsou uzpŧsobeny k tomu, aby umoţňovaly člověku pohyb. (Tak člověk získal

moţnost vidět na cestu, vyhlídnout si kořist, zahlídnout nebezpečí či příslušníka jiné tlu-

py). Tím, ţe se postavil na dolní končetiny, se je později naučil dŧmyslněji pouţívat. [2, 3]

Noha je na povrchu pokryta kŧţí, kterou prochází mnoho citlivých nervových zakončení

a potních ţláz. Na hřbetní straně článkŧ prstŧ jsou nehty, které chrání konce prstŧ před

zraněním. [2, 3]

1.1 Kostra dolní končetiny

Kostra je podpŧrným orgánem lidského těla a tvoří pevnou i pohyblivou oporu (Obr. 1).

Pomocí této opory přenáší noha celou váhu těla na podloţku. Pokud jsou obě končetiny

stejně dlouhé, tak kaţdá noha přenáší přibliţně polovinu váhy těla. [3, 4]

Dolní končetina se skládá z kyčelního kloubu, stehna, kolene, bérce, kotníku, hlezna, nártu,

chodidla a prstŧ. Kosti nohy jsou ve zjednodušeném popisu spojeny klouby a ty drţí po-

hromadě pomocí vazŧ. Za postavení a funkci nohy odpovídají svaly celé dolní končetiny.

[3, 4]
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Obr. 1. Kostra dolní končetiny. [5]

1.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy (Obr. 2) se skládá z nártních a zánártních kostí a článkŧ prstŧ. Kostí zánárt-

ních je sedm a jsou nepravidelného tvaru. Jsou to kosti hlezenní, patní, loďkovitá, krychlo-

vá a tři kosti klínové. Největší je kost patní, vybíhající vzadu v mohutný patní hrbol. Kostí

nártních je pět. Číslujeme je od I. do V. a tvoří část nohy zvanou nárt. Články prstŧ – palec

má dva, ostatní prsty mají tři články. [3, 4, 6]

Tlumivými polštářky prstŧ, zevním okrajem chodidla a hrbolem patní kosti se noha opírá

o podloţku při stoji. [3, 4, 6]
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Obr. 2. Boční kostra nohy. [7]

1.1.2 Noţní klenby

Noţní klenba vznikla u člověka jako následek vzpřímeného postavení a chŧze člověka.

Úloha noţních kleneb umoţňuje:

- chŧzi pomocí odvíjení nohy od podloţky,

- pruţnou chŧzi po tvrdé podloţce,

- tlumí nárazy,

- zajišťuje a vyrovnává stabilní postoj. [4, 8]

Noha je klenuta podélně i příčně (Obr. 3). Je to zpŧsobeno hlavně svaly a vazy mezi zá-

nártními a nártními kostmi. Kaţdá klenba je tvořena dvěma oblouky. Podélná má vnitřní

a vnější oblouk, příčná je tvořena předním a zadním obloukem. [4, 8]
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 Podélná klenba nohy – je u zdravě klenuté nohy niţší na vnější straně a vyšší na

straně vnitřní. Je dána tvarem kostí, aktivní činností svalŧ a pevností vazŧ. Při zatíţení po-


[…]


stoupající energetická náročnost deformace na potřebnou hodnotu.

Dále lze obecně konstatovat, ţe u ostatních vkládacích stélek byly lépe hodnoceny vkláda-

cí stélky v kombinaci s měkčími materiály (polyuretan, latex), neţ vkládací stélky

v kombinaci s tvrdými materiály (plast, korek).

U dámské polyuretanové podešve s odlehčením a větší tloušťce v patní části byla hystereze

energie horší neţ u pánské podešve bez odlehčení a menší tloušťce.

Účinnost pouţití stélek

Tabulka znázorňuje prŧměrnou maximální sílu pro podešev měřenou samostatně bez vklá-

dací stélky a stélku měřenou s podešví. Z uvedených hodnot je vypočten procentuální ná-

rŧst při pouţití vkládací stélky v podešvi ve srovnání pouţití pouze podešve.
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Tab. 7. Procentuální narůst při použití stélek.

zkuš.těleso + dámská
podešev

podešev
stélka +
podešev

%
pořadí

hodnocení před únavou

Øsíla [N] Øsíla [N]

skupina 1a 279,67 185,06 33,83 7

skupina 1b 279,67 139,94 49,96 5

skupina 1c 279,67 204,56 26,86 8

skupina 2 279,67 103,10 63,14 3

skupina 3 279,67 133,13 52,40 4

skupina 4a 279,67 98,80 64,67 2

skupina 4b 279,67 148,43 46,93 6

skupina 4c 279,67 83,21 70,25 1

skupina 6 279,67 221,12 20,94 9

průměr 47,66

zkuš.těleso + pánská
podešev

skupina 5 129,81 86,23 33,57

skupina 7 129,81 135,12 4,09

průměr 18,83

Rozdílné hodnoty prŧměrných sil podešví se liší z dŧvodu měření dámské a pánské pode-

šve. Pro dámskou podešev je větší prŧměrná maximální síla 279,67 N, pro pánskou pode-

šev prŧměrná maximální síla menší 129,81 N. Zkušební tělesa byla vyhodnocena (Tab. 7)

a rozdělena do dvou skupin.

Skupina č. 1 zastupuje materiály s dámskou podešví s větším procentuálním nárŧstem. Do

této skupiny patří zkušební tělesa 4c (oranţový latex s patní miskou), které sniţuje maxi-

mální prŧměrný tlak o 70,25 %, 4a (bílý latex s patní miskou), 2 (speciální modro-zelený

polyuretan) a 3 (textil a polyuretan).

Skupina č. 2 zastupuje materiály s pánskou podešví s menším procentuálním nárŧstem. Do

této skupiny patří zkušební tělesa 1b (hovězinová štípenka a speciální polyuretan), 4b (bílý

latex bez patní misky), 1a (hovězinová štípenka s vlnovcem), 1c (hovězinová štípenka

s korkovým komponentem) a 6 (kombinace useň, korek a polyuretan) které sniţuje maxi-

mální prŧměrný tlak o 20,94 N.
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ZÁVĚR

Z uvedených výsledkŧ práce, které jsou detailně popsány v diskuzi výsledkŧ lze vyhodno-

tit vlastnosti jednotlivých vkládacích stélek z pohledu deformace, maximální vyvozené

síly, hystereze energie a účinnosti pouţitých vkládacích stélek.

Vyhodnocené zkušební tělesa z pohledu hystereze mají velmi podobné vlastnosti odolnosti

proti deformaci a lze konstatovat, ţe konstrukce stélky z pouţitých materiálŧ jsou navrţeny

vhodně. Zásadní rozdíly lze vidět mezi vzorky skupiny 2 a 7, kde se dosahuje přibliţně 50-

ti % změny vŧči hysterezi před únavou a po únavě, nebo případně opačně.

Zkušební těleso 4c sloţeno z butadien-styrenového kaučuku (oranţové barvy) o tloušťce

misky v patní části 5,157 mm (Obr. 19) bylo v jednotlivých diskutovaných vlastnostech

nejvíce zastoupeno jako nejvhodnější. Dobré výsledky zkoušeného materiálu jsou dány

vlastnostmi materiálu, zejména malou deformací a velmi dobou relaxací. Zmíněné zkušeb-

ní těleso bylo zvoleno jako nejvhodnější z dŧvodu nejčetnějšího výskytu ve skupinách

s dobrými naměřenými hodnotami. Tyto skupiny jsou popsány v diskuzi výsledkŧ a byly

vytvořeny pro přehlednost daných vlastností jednotlivých stélek obuvi.

Zkušební těleso 1a bylo v jednotlivých diskutovaných vlastnostech nejvíce zastoupeno ve

skupinách s horšími naměřenými hodnotami. Bylo sloţeno z hovězinové štípenky

s vlnovcovitou komponentou v patní části, která byla rovná o tloušťce 4,741 mm. Toto

těleso bylo vyhodnoceno jako nejméně vhodné s porovnáním s ostatními zkušebními těle-

sy, z dŧvodu členitého povrchu vlnovcovitého dílce a obtíţné měřitelnosti.

Dalším závěrem je zjištění změny prŧměrného maximálního tlaku v patní části při pouţití

rŧzných vkládacích stélek, které sniţují tlak u dámské podešve v prŧměru o 48 %.

U pánské podešve, která měla výšku v patní části niţší, byla zjištěna hodnota sníţení prŧ-

měrného maximálního tlaku jednotlivými stélkami obuvi o 19 %.

Na závěr je nutno zmínit, ţe prováděný experiment slouţí jako pilotní metodikou pro pří-

padné další měření. Pro objektivní výsledky by bylo vhodné měřit více zkušebních těles,

při větším počtu prováděných cyklŧ. Také by bylo vhodné širší materiálové zastoupení pro

jednotlivé vkládací stélky obuvi. Samotné podešve by bylo vhodné změřit i z jiných mate-

riálŧ např. z termoplastického elastomeru nebo pryţe.
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