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Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
V teoretické části studentka popisuje základní souvislosti k dolní končetnině nohy a k
prováděnému eperimentu. Experimentální část byla časově náročná od výběru vkládacích
stélek buvi po konečné zpracování dat. Je nutno zmínit, že experiment by bylo vhodné
provézt s větším počtem zkušebních těles a s úpravami nastavení měřícího zařízení. Pro
takovou práci by však bylo nutné větší časové rozmezí.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jaké úpravy nastavení měřícího zařízení by jste doporučila pro další podobný experiment ?

V e Zlíně dne 08. 06. 2011

podpis vedoucího diplomové práce
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